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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- صاحب کتاب بنیاد انواع- قطعه موسیقی برای یک 
یا دو نوازنده- ماه شاعرانه ۱۰- جد رستم در شاهنامه- 
دارای درجه بالاتر از اســتوار در ارتش- قوم زردپوست 
جنوب شــرق آســیا ۱۱- هیجان انگیــز- فرآیند- یاقوت 

۱۲- رطوبــت- مدارک- مفید و مؤثــر ۱۳- رنگ جعبه 
سیاه هواپیما- صدای کلفت در موسیقی- پرتابه جنگی 
۱۴- آشفته و پریشان- به معنی مردن و جان دادن است 

۱۵- خواهر- شبیه- دشمن سرسخت 

افقی: 
 ۱- در یکجا گرد آمده- گناهکار- روده تابیده شده 
۲- راه و روش- دختــر کورش هخامنشــی- دارای 
اســم مشــترک ۳- دور نیست- تشــکر فرانسوی- 
کمانگیر ایرانی ۴- حســرت همیشــه کویــر- باز ای 
... نــاز بــا دل من بســاز- بازار ۵- شــش و هفت- 
پدرمرده- شهری در استان کرمانشاه ۶- پنهان شدن 
برای حمله ناگهانی- آســیاب آشــپزخانه- عددی 
دورقمی ۷- نفرین- کوشــا- قسمت های آغازین ۸- 
نفس خسته- از اجزای خون که با میکروب ها مبارزه 
می کند- بادمجانش آفت ندارد ۹- گفتارها- تابلوی 
نقاشــی معروف گوســتاو کلیمت، نقاش اتریشی- 
دومین حــرف الفبــای یونانی ۱۰- عیــب و نقص- 
هرگوشــه زمین فوتبال- روحانی یهودی ۱۱- چوب 
مصنوعی نازک- از ســازهای بادی چوبی در ارکستر 
ســمفونیک- قلب قــرآن ۱۲- عنوانی برای ســرباز 
آموزشــی- قوم مغول- رمزینــه ۱۳- بدون خطر- 
فهمیده- مدرســه بزرگسالان ۱۴- سلوک در راه نیل 
به حقیقت- ضمانت کردن- طرح و الگو ۱۵- دست 

عرب- چرخه- از محلات قدیمی شمال تهران 
عمودی: 

۱- تکــرار یک حرف- بارانداز کشــتی- متعصب 
تنــدرو ۲- رمانــی از میــلان کوندرا، نویســنده اهل 
چــک- حرفش یکی اســت ۳- دارای نوک بســیار 
باریــک- صندلــی ســوارکاری- ذبــح در راه خــدا 
۴- مقابــل گرفتــن- هضم غذا- دختــر آذربایجانی 
۵- افراد تحت سرپرســتی رئیس خانــواده- مأمور 
شــکنجه- خوابیدن ۶- بخش کوچکی از یک چیز- 
معروف ترین تلســکوپ فضایی- فرمانده کیانی ۷- 
داخل- ســروصدا- نوعی پارچه با خطوط برجسته 
۸- سنت و آیین- جذاب و دوست داشتنی- زیان آور 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

برای ایران...

اگر فرزندانمان به مــا خرده بگیرند که 
چرا کشوری مثل قطر به پشتوانه درآمدهای 
سرشــار گازی از یک میدان مشــترک، برای 
مردمش رفاه و آبادانی بــه ارمغان آورد و 
ما منافع ملی را فدای اختلافات ســلیقه  ای 
و بخشــی کردیم، چــه جوابــی داریم؟ آیا 
می توانیم بــاز هم تقصیر را گردن تحریم ها 
بیندازیم؟ آیا بــاز می توانیم کمبود امکانات 
و ســرمایه و جنگ اقتصادی و چه و چه را 

بهانه کنیم؟
قطعا نمی توانیم و آیندگان ما را قضاوت 
خواهند کرد؛ و طبیعی اســت که به نیکی 
از ایــن کم کاری و بی تفاوتی ما یاد نکنند. ما 

قطعا این طور قضاوت خواهیم شد.
در روزهایی که فرصت سرمایه گذاری به 
پشتوانه منابع ملی در میادین مشترک فراهم 
بوده، بــه بهانه های واهی و نگاه بخشــی، 
منافع ملــی را قربانی کردیــم تا همچنان 
شــاهد برداشــت حداکثری همســایه ها از 
میادین مشترک نفتی و گازی باشیم و بهبود 

اوضاع را به ان شاءاالله و ماشاءاالله بسپاریم.
طــرح  ملــی»  توســعه  «صنــدوق 
ســرمایه گذاری در بالادســت نفــت و گاز، 
به ویــژه میادیــن مشــترک را آمــاده اجرا 
داشــت که در صــورت عملیاتی شــدن با 
اضافه برداشــت از میادیــن مشــترک، هم 
بدهی هــای ۱۳ ســاله دولت  ها به صندوق 
توسعه ملی تســویه می شد و هم صندوق 
در مقام یک صندوق بین  نسلی، خلق ارزش 
و ثــروت می کرد؛ ثروتی که هم اهالی امروز 
و هم ساکنان فردا را منتفع می کرد؛ هرچند 
رئیس جمهور شهید رئیسی و نیز نمایندگان 
مردم در مجلس بســیار پشتیبان این طرح 
بودند؛ اما افســوس که این طــرح ملی در 

مسلخ نگاه های بخشی، قربانی شد.
حال بــا روی کار آمــدن رئیس جمهور 
جدیــد کــه یکــی از صدهــا دغدغه های 
مهمشــان با وجود مشــکلات بســیار زیاد 
اقتصادی، رفع بخشی از مشکلات معیشتی 
مردم اســت؛ همانجایی که دکتر پزشکیان 
در یکــی از مناظرات گفتند: «آقایان توضیح 
دهند که در میادین مشــترک نفتی و گازی 
چقدر ضرر می کنیم؟ همین قطر و امارات و 
عمان و کویت، در میادین مشترک سهمشان 
را می برند ولــی ما عین خیالمان نیســت. 

سرمایه مان را داریم از دست می دهیم».
امیدواریــم با نگاه ویــژه و حمایت های 
مســعود پزشــکیان کــه دغدغه مــردم را 
دارد، این طــرح امیدبخش کــه بتوانیم با 
ظرفیت هــای موجود در صندوق توســعه 
ملــی خلق ثروت کنیم به نتیجه ای برســد 
که سرانجامش بهبودی وضعیت اقتصادی 
مردم این ســرزمین باشد؛ برداشت بیشتر از 
میادین مشترک نفتی و گازی توسط ایران، به 

نفع ایران و برای ایران... .

نگاه ديگر ديدگاه

مســعود پزشــکیان رئیس جمهور ایران شــد. انتظارها از او بالاســت و تردیدی نیست که 
سامان دادن به وضعیت موجود کار آسانی نیست اما آنچه امروز می تواند در چارچوب همین 
نظام او را در رسیدن به اهدافش که همان حل مشکلات جامعه است موفق کند، بیش از هر 

چیزی اصلاح ساختار سیاسی و اداری حاکم بر کشور است.
بر همین اســاس متأسفانه شــاهد بودیم که در ۴۵ ســال بعد از پیروزی انقلاب و استقرار 
نظام جمهوری اسلامی، قانون احزاب در ایران به خوبی اجرا نشده و توسعه حزبی و توسعه 
سیاســی که منتج به قدرتمندشــدن نظام اداری و تحقق شایسته ســالاری و برنامه محوری و 

پاسخ گویی می شود، در ایران به خوبی شکل نگرفته است.
در همین خصوص اصل ۲۶ قانون اساسی در رابطه با فعالیت احزاب و گروه ها به صراحت 

موضوع را شرح داده که در این اصل چنین آمده است:
«احزاب، جمعیت ها، انجمن های سیاســی و صنفی و انجمن های اســلامی یا اقلیت های 
دینی شناخته شــده آزادند، مشــروط به اینکه اصول اســتقلال، آزادی، وحــدت ملی، موازین 
اســلامی و اساس جمهوری اســلامی را نقض نکنند. هیچ کس را نمی توان از شرکت در آنها 

منع کرد یا به شرکت در یکی از آنها مجبور ساخت».
با وجود چنین حمایتی آن هم در ســطح قانون اساسی متأسفانه نگاه به حزب در مملکت 
آن چنان بار منفی دارد که اگر یک جوان در اســتخدام خود در پاســخ به این سؤال که آیا جزء 
حزب یا گروهی هســتید، پاسخ مثبت دهد، ممکن است بدون هیچ تحقیق و بررسی ای مردود 
شــود و گویا ساختار سیاسی ما به دنبال کسانی است که موضع شفاف نداشته باشند و همین 
مســئله تغییر رنگ ها و تغییر موضع ها را با هدف نزدیک شــدن به قدرت و سوء استفاده از آن 

به دنبال داشته است.
امروز اگر دکتر پزشــکیان وعده حل مشــکلات را داده اســت، قطعا بدون برنامه منسجم 
و مدون امکان پذیر نیســت و راه رسیدن به برنامه منســجم و مدون از تقویت ساختار اداری، 
سیاســی و تشــکیلاتی قوی می گذرد، چراکه امروز مهم ترین مسئله عدم تعهد افراد به حوزه 

تفکر خود و به وعده هاست و این جای خالی احزاب را بیشتر نمایان می کند.

در همین راســتا و به عقیده نگارنده در یک ســاختار سیاسی قوی که منحصر از رویش دو 
یا چند حزب قوی اســت، دیگر ۸۰ نفر به وزارت کشــور برای کاندیداتوری ریاســت جمهوری 
مراجعــه نمی کنند و این زحمت از دوش نهادهای نظارتی برداشــته می شــود و رقابت های 
درون حزبی باعث پالایش لیســت ها و اسامی می شود که این به نفع حکومت نیز خواهد بود 
امــا از طرف دیگر اســتقرار احزاب بزرگ و قوی امکان رد صلاحیت کامــل یک تفکر را از بین 
می برد و دیگر شــاهد برگزاری انتخابات ها به صورت یک طرفه و با عدم حضور همه احزاب و 
گروه ها نخواهیم بود. نکته مهم تر درخصوص توســعه سیاســی و روی کار آمدن نظام حزبی 
در کشور این است که احزاب برای رقابت نیازمند برنامه هستند و در صورت پیروزی نسبت به 
برنامه های ارائه شده خود متعهد و مسئول هستند و این باعث می شود وعده های فله ای مثل 

۲۰ گرم طلا و حقوق و یارانه تبدیل به دستاویزی برای عوام فریبی نشوند.
دیگر حسن انتشار نظام حزبی به کمک به رعایت اصل تفکیک قوا برمی گردد. در این وادی 
قطعا در روزها و ماه های آینده دکتر پزشــکیان با این مشــکل مواجه خواهد شد که مثلا برای 
انتصاب سفارشــی یک دهیار در یک نقطه دورافتاده نماینده آن منطقه یک وزیر کارآمد را به 
اســتیضاح می کشــاند چراکه به دلیل نبود احزاب قوی و بزرگ انتصابات به صورت شخصی 

دست به دست می شود و وسیله ای برای معامله!
بزرگ ترین حسن اقدام به ایجاد نظام حزبی، برنامه محورشدن احزاب خواهد بود و احزاب 
برای برنامه محــوری نیازمند نیروی متخصص خواهند بود و این چنین به طور سیســتمی کار 
جمعی و تخصص محوری و شایسته سالاری محقق می شود که ثمره آن آزمون و خطای کمتر 

و حرکت پرشتاب تر کشور به سمت توسعه است.
بنابراین همان طورکه گفته شــد، یکی از نقاط عطف و اساســی رهایی از مشکلات موجود 
تقویت ســاختار اداری، سیاســی و تشکیلاتی کشــور اســت که برکات آن در برنامه محوری و 
هدفمندشــدن فضا، رعایت قانون، تعهد نســبت به وعده ها، اصل تفکیک قوا و جلوگیری از 
ورود افراد ناتوان و فاقد تخصص به عرصه های مدیریتی و سیاسی کشور است که مشکلات را 

کاهش داده و از انباشته شدن آن جلوگیری می کند.

نامه اي به رئیس جمهور
جناب آقای دکتر مسعود پزشکیان

رئیس جمهور محترم منتخب مردم
نظر به انتشــار اخبار در رسانه ها در خصوص 
تاریخ انجام مراســم تنفیذ و تحلیف و به تبع آن، 
معرفی وزرای پیشــنهادی توسط رئیس جمهور 
به مجلس و فرایند رأی اعتماد به هیئت وزیران 
و... کــه بنا بر خبرها، اســتقرار دولت چهاردهم 
عملا مستلزم پروسه زمانی دو ماهه است، ضمن 
اشاره به برخی نکات، درخواست دارد در جهت 
مصالــح و منافــع ملــی، در انجام تشــریفات و 
مراحل قانونی استقرار دولت جدید دستور اقدام 

صادر فرمایند.
۱- اخبــار و گزارش رســانه ها حاکی اســت 
برخلاف بخش نامه جناب آقای مخبر، سرپرست 

محترم ریاست جمهوری، عزل و نصب های جدید، صدور احکام و جابه جایی ها، تغییر ساختار 
و... توســط مدیران دولت ســیزدهم صورت می گیرد که این امر با واکنــش برخی نزدیکان و 
حامیان جناب عالی - توییت سخنگوی محترم ستاد و جناب آقای عباس عبدی، روزنامه نگار و 

فعال سیاسی- مواجه شده و نسبت به آن هشدار داده اند.
۲- اخباری از استعفای مدیران دولت سیزدهم و ترک محل کار بدون رعایت مراتب قانونی 
منتشر شده اســت ( توییت آقای جعفر زاده ایمن آبادی نماینده سابق مجلس) که گویای عدم 
مســئولیت پذیری و قانون گریزی مدیران مرتبط و ایجاد اضطراب، سرگردانی و بلاتکلیفی برای 

مردم، پرسنل سازمان ها و رها شدگی امور اجرائی است.
۳- برخی صاحب نظران به اســتناد اصل ۱۳۲ قانون اساســی، الزام استقرار رئیس جمهور 
جدیــد طــی دوره ۵۰ روزه به منظور جلوگیری از هرگونه فترت در انجام امور کشــور را یادآور 
شــده اند ( یادداشــت جناب دکتر حمید ابوطالبی) و نحوه اجرای این اصل در زمان شــهادت 

رئیس جمهــور رجایــی ( ۸ شــهریور ۱۳۶۰) 
تــا تنفیــذ حکــم رئیس جمهور بعــدی (۱۷ 
مهر۱۳۶۰) و مراســم تحلیف در مجلس (۲۱ 
مهر) را به عنــوان تجربه عملی در تاریخ دوره 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی یادآور شده اند. 
به اســتناد تجربه مزبور، طولانی شــدن فرایند 
اســتقرار دولت جدیــد در مغایرت بــا قانون 
است. به علاوه مردم با عنایت به برخی تجارب 
ناخوشــایند، از طولانی شــدن تحویل و تحول 
دولت از جمله اقدامات مســئولان دولت دهم 
در واپســین ساعات مدت قانونی آن، به منظور 
عدم اســتهلاک زمان و فرصت ها، جلوگیری از 
وقفه و اخلال در فعالیت دستگاه های اجرائی، 
معطل نماندن امور مردم و پیشگیری از فترت 
در اداره کشــور خلاف اصل ۱۳۱ قانون اساســی و رفع شائبه ها و نگرانی های عمومی، استدعا 

دارد دستور فرمایید دو اقدام زیر به فوریت در دستور کار قرار گیرد:
الف- انجام مراســم تنفیذ و تحلیف و پیشنهاد وزرای دولت چهاردهم و روند رأی اعتماد 

به وزرای پیشنهادی حداکثر تا ۲۰ مردادماه .
ب- اســتقرار نماینــدگان ویژه رئیس جمهور در نهــاد ریاســت جمهوری و وزارتخانه ها و 
ســازمان و نظارت و به  دســت گرفتن امور تا زمان معارفه وزیر جدید و آغاز فعالیت  (مشــابه 

اقدام در زمان تحویل و تحول دولت دهم- یازدهم).
ســلامتی، توفیق و ســربلندی و عزت روزافزون جناب عالی و دولت چهاردهم در پیشبرد و 
بهبود امور و شکوفایی بیش از پیش جمهوری اسلامی ایران و تمامی ایرانیان عزیز در سراسر 

جهان را از آستان حضرت حق خواستاریم.
جمعی از فعالان ستادها، مدیران و کارشناسان دستگاه های اجرائی کشور

پیام های روشن انتخابات

دور دوم چهاردهمیــن دوره انتخابات ریاســت جمهوری در حالی به پایان 
رسید که جناب آقای مسعود پزشــکیان توانست در انتخاباتی با مشارکت 
۴۹.۸ درصد، با کسب ۲۶ درصد از کل آرا رئیس جمهور آینده ایران لقب بگیرد. بر 
کســی پوشیده نیســت که تلاش های کنشــگران مرزی مانند دکتر جواد ظریف و 
سفرهای شهر به شهر او، حمایت های استادان و نخبگان دانشگاهی و جمع کثیری 
از آنانی که بر خُرد و کلان این جامعه تأثیرگذارند، در جمع آوری این آرا نقش مؤثر 

و بسزایی داشته است.
اما از دیگر ســو همگان می دانند که بــرای پیگیری انبوه مطالبات و کارهای بر 
زمین مانده در کشــور همت بلند و همراهی سترگی لازم است. رئیس جمهوری با 
چنین آرای اندکی قطعا بدون حمایت و همراهی دیگران نخواهد توانست با کوهی 
از مشکلات و معضلات مواجه شود و آنها را از پیش روی خود بردارد. البته در این 
مسیر نوع عملکرد شخص رئیس جمهور و هیئت همراه او در دولت نیز از اهمیت 
بسیاری برخوردار است. نخســتین قدم ها باید معطوف به جلب رضایت و کسب 
اعتماد جمعیت ۵۰  درصدی باشــد که کنش منفی مشارکت نکردن در انتخابات را 
بر مشــارکت ترجیــح داده و حاضر به حضور در پای صندوق رأی نشــدند. جلب 
رضایت و بازگشــت سرمایه اجتماعی از دســت رفته، لازمه پیشبرد هرگونه برنامه 
توسعه (در ابعاد گوناگون) است و بدون همراهی بیش از نیمی از جامعه، امکان 
تحقق چنین مسیری اگر هم امکان پذیر باشد، قطعا صعب و جان فرسا خواهد بود. 
آنچه عیان است و می تواند نقطه قوت و کورسوی امید باشد، این است که مطالبات 
رأی دهندگان به جناب دکتر پزشکیان و عدم مشارکت کنندگان یکی است. همه آنها 
به دنبال توسعه، آزادی، عدالت و آبادانی هستند و هرکدام راهی مجزا را برگزیدند. 
عده ای با کنش مثبت مشارکت و عده ای با کنش منفی مشارکت نکردن پیام خود 
را صادر کردند. به همین منظور بهره گیری از پتانسیل هر دو جریان و کسب اعتماد 

از دست رفته، مسیر توسعه را هموارتر خواهد کرد.
البته صرف اراده در این راه کافی نیست. اصلاح ساختاری و مواجهه با نهادهایی 
که کارگزاران آن زاویه های فکری متفاوتی با شخص رئیس جمهور دارند، از الزامات 
تحقق مسیر توسعه است. حافظه تاریخی بر ما آشکار می کند که در دوره های قبل 
نیز یکدست نبودن نگرش های فکری نهادهای مختلف، چالش هایی را پیش روی 
رئیس قوه مجریه قرار داده است. تعلقات ایدئولوژیکی، حزبی و جناحی گاهی کار 
را آن چنان فرسایشــی می کند که انرژی را از طرفین می گیرد و نتیجه  اش شکست 
برنامه ها یا حرکت لاک  پشــتی و بســیار آرامِ  بخشــی از برنامه هــا خواهد بود. به 
همین منظــور باید اذعان کرد آنچه تجربه تاریخــی نیروهای اجتماعی حاضر در 
عرصه سیاســت ایران بر مــا عیان می کند، درک این موضوع اســت که نزاع میان 
ایدئولوژی های فکری، تحقق برنامه های توسعه در ایران را با بحران های عدیده ای 
روبه رو کرده است. به همین منظور اصلاح ساختاری و پیشبرد برنامه های توسعه 
(فارغ از نوع نگاه خاص جریان سیاسی غالب در قوه مجریه)، امری است که فراتر 
از نــام رئیس جمهور و تعلقات فکری او باید وجه همت همه اهالی سیاســت و 
قدرت قرار گیرد. نکته بعدی حائز اهمیت آن اســت که روند نزولی مشــارکت ها 
در انتخابات در ایران از ســال ۱۴۰۰ به بعد نشــان از بحران ســرمایه اجتماعی در 
ایران می دهد. این بحران نتیجه سیاست های اشتباه در حوزه های گوناگون سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی بوده است. سیل مهاجرت ها، جنبش های اجتماعی 
 ،Z عدیده، شــکاف نسلی و نبود درک صحیح خواســت و نیازهای نسل ملقب به
درک نداشــتن از  تغییرات در بافتار اجتماعی جامعــه و ده ها عامل دیگر منجر به 
شکل نگرفتن زبان مشــترک گفت وگویی میان ساختار قدرت در بالا و بدنه جامعه 
در پایین شــده است. نتیجه تعمیق شکاف ها خود را در مشارکت نکردن و کسادی 
بازار انتخابات به رخ خواهد کشــید. به همین منظور عاملیت های مؤثر در عرصه 
سیاست گذاری در سطوح کلان باید با درک رابطه علّی و معلولی میان پدیده های 
اجتماعی، به آسیب شناســی بحران ها پرداخته و به رفع عیوب اقدام کنند. نتیجه 
بحث آنکه در ســایه نزول ســرمایه اجتماعی در ایران که پیام های روشن خود را 
در کاهش مشــارکت در عرصه های انتخاباتی نشــان می دهــد، اصلاح رویه های 
ساختاری معیوب گذشته، در درجه اول اولویت کارگزارن باید قرار گیرد. اصلاح این 
رویه ها نیازمند شــناخت و تلاش در راستای رفع باگ های سیستمی است، بنابراین 
تلاش در راســتای رفع موانع و بازگشت اعتماد سرمایه های اجتماعی امری است 
که شــخص رئیس جمهور، قوه مجریه و دیگر قوای تأثیرگذار در سایه یک اجماع 
جمعی باید به آن تمکین کنند تا بتوان چشم اندازهای روشنی را برای آینده کشور 
ترســیم کرد. در غیر این صورت تغییر نام ها در رأس قوه مجریه و پارادایم شــیفت 
اصولگرایی به اصلاح طلبــی یا برعکس، نتیجه چندان روشــنی از بهبود اوضاع 

عایدمان نخواهد کرد.

اولین توصیه به رئیس جمهور منتخب
بدون وجود احزاب قوی مشکلات کشور حل نخواهد شد

محمد آخوندپور امیری
پژوهشگر  مسائل ایران

علیرضا  کنگرلو مهدی  توکلی


